定例教育委員会会議録

１ 期 日  平成21年４月23日(木)

２ 場 所  中野市豊田支所 大会議室

３ 出席委員

   清水正、浦野良一、武田洋、丸山扶美、栗原満

４ 欠席委員  な し

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長     竹内羊一  学校教育課長 小林悟志

   生涯学習課長   町田郁夫  学校教育課長補佐 原誠

６ 開 会  午後２時

７ 清水委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成21年３月25日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課課長補

佐が朗読、出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

（1） ３月31日 職員人事異動発令(市長部局への出向職員)

（2） ３月31日 退職校長の人事通知書の伝達

（3） ３月31日 教育委員退任発令、退任式

（4） ４月１日 教育委員人事発令(教育委員)

（5） ４月１日 臨時教育委員会

（6） ４月１日 教育長就任式

（7） ４月１日 転入校長・教頭の人事通知書の伝達

（8） ４月１日 教育委員会職員人事異動発令

（9） ４月３日 小中学校入学式・校長着任式

（10） ４月４日 中野西高等学校入学式（教育委員長）

（11） ４月７日 飯山養護学校入学式（教育委員長）

（12） ４月７日 中野立志館高等学校入学式

（13） ４月８日 市議会定例全員協議会

（14） ４月８日 中高公民館運営協議会総会

（教育委員長、中高地教委会長として）

（15） ４月10日 教育委員会協議会

（16） ４月12日 ガールスカウト長野第12団入団式(働く婦人の家)

（17） ４月14日 学校事務担当者会議

（18） ４月14日 中高地区教育委員会教育長・教育次長等

事務打合せ会

（19） ４月15日 県教委と市町村教委との連絡会
（20） ４月15日 校長会

（21） ４月15日 教育長歓迎会、校長・教頭歓送迎会

（22） ４月16日 中高学校保健会理事会

（23） ４月18日 新青い目の人形を迎える会(永田小学校)

（教育委員長、教育長）

（24） ４月18日 市剣道スポーツ少年団開講式(市武道場)

（25） ４月21日 全国学力・学習状況調査

（26） ４月22日 中野・下高井地区初任者・10年経験者研修

推進委員会

（27） ４月22日 中高地区教育委員会連絡協議会監査会,役員会,

総会(木島平村)

（28） ４月23日 教頭会

◆教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

議案第１号 中野市就学指導委員会委員の委嘱（任命）について

区 分 氏 名 備 考

小田切
お だ ぎ り

 勝 利
かつとし

元校長 識見を有する者

海 沼
かいぬま

 正 典
まさふみ

飯山養護学校教諭

今井
いまい

 寿 郎
としろう

今井こども医院 医師

西 丸
にしまる

 甫夫
としお

西丸医院

中野市校長会
真
ま

篠
しの

 篤
あつし

長丘小学校長

前田
まえだ

 明子
あきこ

中野小学校

原
はら

 貞子
さだこ

平岡小学校

特別支援学級担任

池田
いけだ

 昭子
あきこ

豊井小学校

西 原
にしはら

 芳子
よしこ

平野保育園 中野市職員

松野
まつの

 三
み

恵子
え こ

みなみ保育園

◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案のとおり可決

した。

 議案第２号 中野市社会教育委員の委嘱(任命)について

選出区分 所属団体 氏 名 備 考

学校 教 育 関 係 者  中野市校長会
白 川
しらかわ

 理
ただし

科野小学校長

中野市公民館

非常勤主事会

大 宮
おおみや

良 一
りょういち

中野市ＰＴＡ連合会
上 原
うえはら

まゆみ

中野市女性団体

連絡協議会

池田
いけだ

 久
ひさ

江
え

社会教育

関係者

中野市体育協会
竹 内
たけうち

 晋 一
しんいち

副会長

家庭教育の向

上に資する活

動を行う者

長野県ＰＴＡ親子

読書推進の会

小島
こじま

佐和子
さ わ こ

顧問

武田
たけだ

 良
よし

文
ふみ

池田
いけだ

 綾子
あやこ

城 本
しろもと

 澄男
すみお

学識経験者

北 山
きたやま

 和夫
かずお

 議案第３号 中野市文化財保護審議会委員の委嘱について

氏 名 分 野

関
せき

  孝 一
こういち

博物館学

涌井
わくい

 二夫
ますお

民俗学

土屋
つちや

 積
つもる

考古学

清水
しみず

 照
てる

雄
お

植物学

高野
たかの

 源
みなもと

民俗学

◆以上２件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決

した。

11 報 告

(1) 事業の後援の専決処分の報告について

   ①平成21年度明るい選挙啓発ポスター作品募集

◆以上１件について、学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

12 協 議

 (1) 営利企業等従事許可について

    （業務名）平成21年度中野市公民館事業

    （業務内容）替佐分館長としての業務

◆学校教育課長から説明を受け、申請のあった１件について許可するこ

とに決定した。

 (2) 事業の後援及び共催について

   ①市花制定記念「2009なかのバラまつり」（共催）

   ②第54回全国高等学校軟式野球選手権長野大会、

    第54回全国高等学校軟式野球選手権北信越地区大会、

    第56回全国高等学校軟式野球秋季大会 （後援）

   ③2009県民スポーツフェスティバル（共催）

   ④平成21年度ＰＴＡ指導者研修会（共催）

◆以上４件について、学校教育課長から説明を受け、後援及び共催する

ことに決定した。

 (3) 外国人子弟の就学希望申し込みについて

◆学校教育課長から説明を受け、許可することに決定した。

 (4)  当面する諸行事、会議等について

◆５月定例教育委員会を、５月27日(水)午後２時から開催することに決

定した。

13 その他

 (1) 中野市地域公共交通総合連携計画について

◆総務部長及び政策情報課政策推進係長から計画概要（通学バスを利用

する部分）について説明を受けた。

14 閉 会   午後３時53分